
Župančičeva ulica 3, 1000 Ljubljana T: 01 369 52 12

E: gp.mp@gov.si

                 www.mp.gov.si

Številka: 007-108/2025-6

Ljubljana, 14. 7. 2025

EVA: 2025-2030-0041

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

gp.gs@gov.si

ZADEVA: Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno

spravo – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi prvega odstavka 20. člena Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 –
ZPDZC in 127/06 – ZJZP) v zvezi z drugim odstavkom 7. člena Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda 
Študijski center za narodno spravo (Uradni list RS, št. 42/08) in šestega odstavka 21. člena Zakona 
o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 –
ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na … seji 
dne … pod točko …. sprejela naslednji

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je sprejela Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda 
Študijski center za narodno spravo ter ga objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka

Sklep prejmejo:
 Ministrstvo za pravosodje
 Študijski center za narodno spravo

Priloga:
- Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno spravo

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- mag. Nina Koželj, generalna direktorica Direktorata za kaznovalno pravo in človekove 

pravice

- Miriam Lavrič, sekretarka, vodja Sektorja za podporo žrtvam kaznivih dejanj

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/



5. Kratek povzetek gradiva:

Študijski center za narodno spravo (v nadaljevanju: javni zavod) v skladu s 6. členom Sklepa o 

ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno spravo (Uradni list RS, št. 42/08) uresničuje 

javni interes na področju znanosti in je ustanovljen za opravljanje organizacijskih, razvojnih, 

svetovalnih, koordinacijskih in izobraževalnih nalog na področju poprave krivic, narodne sprave in 

proučevanja totalitarnih režimov na Slovenskem v 20. stoletju. 

Ustanovitelj javnega zavoda je Republika Slovenija, ustanoviteljske pravice in obveznosti izvršuje 

Vlada Republike Slovenije (2. člen Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno 

spravo). V skladu z 20. členom Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 

127/06 – ZJZP) lahko zavod spremeni ali razširi dejavnost le s soglasjem ustanovitelja. 

Svet javnega zavoda Študijski center za narodno spravo je sprejel sklep o predlogu za spremembo 

in razširitev dejavnosti zavoda z dne 9. 6. 2025. To je potrebno za opravljanje dejavnosti prodaje 

preko spleta, s pomočjo katere bi se lahko izvajala prodaja vstopnic za razstavo v prostorih na 

Beethovnovi 3 v Ljubljani, ki jih ima javni zavod v upravljanju. Prav tako se predlaga pretvorba oziroma 

uskladitev preostalih dejavnosti javnega zavoda z novo Standardno klasifikacijo dejavnosti, ki je 

začela veljati s 1. 1. 2025. Nekatere dejavnosti, ki jih javni zavod dejansko ne izvaja in očitno niso 

povezane z izvrševanjem nalog zavoda, so v spremenjeni določbi 7. člena izpuščene.

V skladu z 20. členom Zakona o zavodih javni zavod lahko spremeni ali razširi dejavnost le s 

soglasjem ustanovitelja, dejavnosti javnega zavoda pa so določene v sklepu o ustanovitvi, zato 

Ministrstvo za pravosodje kot resorno pristojno predlaga sprejem spremembe ustanovitvenega akta 

javnega zavoda v skladu s predlogom sveta. 

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče 

leto (t)
t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo: 

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče 

leto (t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV: /

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Javni zavod bo na podlagi dodatne dejavnosti lahko pridobil dodatna finančna sredstva.

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE



Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

- Skupnosti občin Slovenije SOS,

- Združenju občin Slovenije ZOS,

- Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS.

NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

(Če je odgovor DA, navedite:)

/

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                        

Andreja Katič

ministrica

Priloge:
1. predlog sklepa vlade
2. Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno spravo
3. obrazložitev 
4. predlog Sveta Študijskega centra za narodno spravo z dne 9. 6. 2025
5. mnenje SVZ z dne 10. 7. 2025



5

Priloga 1

Na podlagi prvega odstavka 20. člena Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC 
in 127/06 – ZJZP) v zvezi z drugim odstavkom 7. člena Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski 
center za narodno spravo (Uradni list RS, št. 42/08) in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi 
Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 
8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne … 
pod točko …. sprejela naslednji

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je sprejela Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski 
center za narodno spravo ter ga objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka

Priloga:
- Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno spravo

Sklep prejmejo:
 Ministrstvo za pravosodje
 Študijski center za narodno spravo



6

Priloga 2

Na podlagi 3. člena Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP) 
je Vlada Republike Slovenije sprejela

Sklep o spremembi Sklepa o ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno spravo

1. člen

V Sklepu o ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno spravo (Uradni list RS, št. 42/08) se 
7. člen spremeni tako, da se glasi:

»7. člen

Za izvrševanje nalog iz prejšnjega člena lahko Zavod opravlja te dejavnosti, določene v skladu z Uredbo 
o standardni klasifikaciji dejavnosti (Uradni list RS, št. 27/24):

J58 Založništvo

J58.11 Izdajanje knjig

J58.13 Izdajanje revij in druge periodike

J58.19 Drugo založništvo, razen izdajanja programske opreme

J59.20 Snemanje in izdajanje zvočnih zapisov in muzikalij

J59.11 Produkcija filmov, videofilmov, televizijskih oddaj

J59.13 Distribucija filmov in videofilmov

J59.14 Kinematografska dejavnost

K62.10 Računalniško programiranje

J60.20 Televizijska dejavnost in distribucija videoposnetkov

J60.39 Druge dejavnosti distribucije vsebin

K63.10 Dejavnosti v zvezi z računalniško infrastrukturo, obdelavo podatkov in gostovanjem ter 
povezane dejavnosti

K63.91 Dejavnosti spletnih iskalnikov

K63.92 Druge informacijske dejavnosti

N72.2 Raziskovalna in razvojna dejavnost na področju družboslovja in humanistike

N72.20 Raziskovalna in razvojna dejavnost na področju družboslovja in humanistike

C18.20 Razmnoževanje posnetih nosilcev zapisa

M68.32 Drugo poslovanje z nepremičninami za plačilo ali po pogodbi
N73.20 Raziskovanje trga in javnega mnenja

C18.12 Drugo tiskanje

N74.20 Fotografska dejavnost

N74.30 Prevajanje in tolmačenje

O77.22 Dajanje drugih izdelkov za široko rabo v najem in zakup

O79.12 Dejavnost organizatorjev potovanj

C18.12 Drugo tiskanje

O82.10 Pisarniške dejavnosti

O82.30 Organiziranje razstav, sejmov, srečanj

S93.29 Dejavnosti za prosti čas, d. n.

Q85.59 Drugo izobraževanje, izpopolnjevanje in usposabljanje, d. n.

Q85.69 Pomožne dejavnosti za izobraževanje, d. n.



7

Prehodna in končna določba

2. člen

Zavod uskladi statut s spremenjenim 7. členom sklepa v treh mesecih po uveljavitvi tega sklepa.

3. člen

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

S90.11 Literarno ustvarjanje in komponiranje glasbe

S90.12 Vizualna umetnost 

S90.13 Drugo umetniško ustvarjanje

S91.30 Konservatorstvo, restavriranje in druge pomožne dejavnosti za ohranjanje kulturne dediščine

S90.31 Obratovanje objektov za kulturne prireditve

S91.11 Dejavnost knjižnic

S91.12 Dejavnost arhivov

S91.110 Dejavnost knjižnic

S91.120 Dejavnost arhivov

S91.21 Dejavnost muzejev in dejavnosti v zvezi z zbirkami

S91.22 Dejavnosti v zvezi z zgodovinskimi znamenitostmi in spomeniki

T94.12 Dejavnost strokovnih združenj

T94.99 Dejavnost drugih članskih organizacij, d. n.
G47.120 Druga nespecializirana trgovina na drobno.«.



8

Priloga 3

Obrazložitev

Študijski center za narodno spravo (v nadaljevanju: javni zavod) v skladu s 6. členom Sklepa o 

ustanovitvi javnega zavoda Študijski center za narodno spravo1 (v nadaljevanju: sklep o ustanovitvi) 

uresničuje javni interes na področju znanosti in je ustanovljen za opravljanje organizacijskih, razvojnih, 

svetovalnih, koordinacijskih in izobraževalnih nalog na področju poprave krivic, narodne sprave in 

proučevanja totalitarnih režimov na Slovenskem v 20. stoletju. 

Ustanovitelj javnega zavoda je Republika Slovenija, ustanoviteljske pravice in obveznosti izvršuje Vlada 

Republike Slovenije (2. člen sklepa o ustanovitvi). V skladu z 21. členom Zakona o zavodih2 lahko zavod 

sklepa pogodbe in opravlja druge pravne posle samo v okviru dejavnosti, ki je vpisana v sodni register, 

po 20. členu istega zakona pa zavod lahko spremeni ali razširi dejavnost le s soglasjem ustanovitelja. 

Svet javnega zavoda je sprejel in Ministrstvu za pravosodje posredoval predlog za spremembo in 

razširitev dejavnosti zavoda z dne 9. 6. 2025, s katerim ustanovitelju predlaga razširitev dejavnosti z

dodatno - "G47.120 Druga nespecializirana trgovina na drobno", ter pretvorbo drugih obstoječih 

dejavnosti javnega zavoda, ki so določene v 7. členu sklepa o ustanovitvi, v skladu z novo Standardno 

klasifikacijo dejavnosti (SKD 2025), ki velja od 1. 1. 2025 (priloga Uredbe o standardni klasifikaciji 

dejavnosti3).

Javni zavod namreč načrtuje postavitev spletne strani za zaporniške celice na Beethovnovi 3 v Ljubljani,

ki jih ima v upravljanju in v katerih bo na ogled stalna razstava. Na spletni strani bi želeli urediti tudi 

spletno trgovino za nakup vstopnic za razstavo po spletu, zato je potrebno urediti skladnost registriranih 

dejavnosti javnega zavoda ter zadostiti pravnim in davčnim zahtevam z registracijo dodatne dejavnosti.

Ker je s 1. 1. 2025 začela veljati nova različica Standardne klasifikacije dejavnosti, ki je v primerjavi s 

prej veljavno (SKD 2008) bolj razčlenjena, pri nekaterih dejavnostih pa se je spremenila šifra in (ali) 

naziv, se predlaga sprememba oziroma dopolnitev celotnega 7. člena sklepa o ustanovitvi, upoštevajoč 

pretvorbo dejavnosti po novi klasifikaciji. Pri tem so bile nekatere dejavnosti, ki jih javni zavod dejansko 

ne izvaja in očitno niso povezane z izvrševanjem nalog zavoda, v spremenjeni določbi 7. člena 

izpuščene.

V skladu z 20. členom Zakona o zavodih javni zavod lahko spremeni ali razširi dejavnost le s soglasjem 

ustanovitelja, dejavnosti javnega zavoda pa so določene v sklepu o ustanovitvi. Iz teh razlogov

Ministrstvo za pravosodje kot resorno pristojno predlaga sprejem spremembe ustanovitvenega akta 

javnega zavoda v skladu s predlogom sveta javnega zavoda. 

                                               
1 Uradni list RS, št. 42/08
2 Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP
3 Uradni list RS, št. 27/24


		2025-07-14T15:30:17+0200
	Andreja Katič




